R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

16. bipartita. 1. pars explicat quare electi vocentur Benedicti Patris, & quas benedictiones percipient, tam hic, quam in futuro. 2. explicat, quare reprobi dicantur maledicti, & quas maledictiones ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

mea illæos surrexerunt. Quia etiam si calamitatis insurgentis, secundum opinionem hominum huius facili sinistræ dicantur, & quædam velut lucis occidentis tenebre sint: scilicet tamen iustis potius dicendum quod à dextro venient, & ab oriente luce. Quia omnia diligentibus Deum cooperantur in bonum, his qui secundum propostum vocati sunt sancti. Atque ita omnia iustis à dextris prodeunt, & ad dextram illam ducent, de qua hic dicitur: Ab hodi me sequstra, statuens in parte dextra. Ideo dicebat Gillebertus Abbas Serm. 38. in Cantico. Iure lob ventum calamitatis super se irruentes dextrum vocavit, quia nihil ei quis sit sinistrum inferre, quin etiam viro iusto corona portavii augmentum, quando virtus probata emittitur, & quando provocata excrèvit. Sive ergo oppresso filiorum, sive iactura bonorum omnium, siue morbus cum intolerabili odore & foete coniunctus, procellos instar calamitatis in lob insurgens, ventus fuit dexter, nihil ibi sinistrum aguocat.

Propter eandem causam existimat S. Bernardus, dextrum latus Christi per ossum suis. Sic enim dicit serm. 7. in Psal. 90. Dominus Iesu dextrum latum propter me fodi passus est, quod scilicet nonnisi de dextra mihi præparare vellebatur. Proposuit Dominus nobis aquam & sanguinem, passiones & dolores, five tribulationes; nihil enim aliud eius calix continet. Hæc autem etiam aspera sunt, & sinistra videantur, tamen à dextra Dei procedunt, & plena felicitas sunt, qui ad illum locum ducent, pro quo hoc obsecramus: Inter oves locum præfici, & ab hodi me sequstra, statuens in parte dextra.

Concludendo igitur & recipitulando dicamus, quod ob variis rationes dicantur electi confitenti à dextris. Primo, quia dextra locum significat gloriæ & honoris. Secundo, quia significat locum securæ protectionis: Praeget me dexteratua. Terziò, quia significat affl. clum eximiū amoris: Dextra illius amplexabitur me. Quartò, quia significat locum misericordie voluntatis: Delædatio[n]es in dextera tua usque in finem. Quintò, quia significat bona maxima, quia sunt aeterna; sinistra vero exilia bona, ut sunt temporalia: Longitudo diierum in dextera eum, & in sinistra eius divisa & gloria. Quæ est longitudo diierum, nisi beatæ vitæ æternitatis? Sextò denique, quia quicquid bonum est & sanctum ac gloriosum, dextrum dicitur: quicquid adversum, sinistrum nominatur. An non ergo iusti à dextris merito collocati dicuntur, impii à sinistris, mortali hoc avo completo? Neque tamen negandum, etiam sine metaphora verum esse, electos in iudicio universali in aere constitutos ad dextram Iudicis, tanquam oves à latere dextro Pastoris; reprobos vero in terra tanquam hædos à sinistris collocandos; sive separandos à Pastore oves ab hodi loco realiter. Sic & illi duo latrones separati fuer-

re, dum penderet in Crucifixus à dextris, altera à sinistris.

*Confutatio[m] maledictionis,
Flammis acribus addit[us],
Voca me cum benedictio[n]e.*

LECT. 16.
Bimembri

*C*larum est, hunc versum ad utramque illam PARS I. Crescere sententiam in iudicio proferendam: *Quare nō Venite benedicti patris mei, percipite regnum vobis centur paratum à constitutione mundi. Discedite à me male. Si benedicti in igne æternæ, qui paratus est diabolus & angelus à patris, eum. Prima concerit electos. Secunda percellit re- & que illos probos. Monemur igitur supplices rogare Domini lorum beneum, ut non permitat nos à se discedere cum mandationibus ledicis; sed sua dignetur gratia nos vocare cum bene-*

ficie. Primò hic notandum est, quod in sacriss littera iusti & electi antonomastice Benedicti patris, nomasticé sive Benedicti à Domino, dicuntur. Benedictio Dei dicuntur cum sit efficax, beneficentia est & favor eius, Benedicti qui quandoque resplendet in temporalibus & patris, corporalibus beneficiis, quandoque in spiritualibus & æternis. Quantum ad benedictionem temporalē, hæc in antiquo Testamento adduc evan[d]ebus hominibus promittebatur, ubi dicitur: Si Deut. 28. præcepta Domini audieris, venient super te universa benedictiones istæ. Benedictus tu in incivitate, & benedictus in agro. Benedictus fructus ventris tui, & fructus terre tue, fructusque lumenorum tuorum, greges armentorum tuorum, & caulea viva tua. Benedictus horrea tua, & reliquia tua benedicta. Benedictum eris, ingrediens & egrediens. Quasi dicat: Ingressus tuus in aliquem locum arq, egressus felix eris. Deo te dirigere in omniq, & benedicente via tua & actibus. Sic Labao dicebat seruo Abraham: Ingredere, benedicti Domini, cur fors Gen. 24. sibi? Quod idem est, ac si diceret: Ingredere tu, quem grata Dei dirigit & comitatur, cuique favet, ut propterea cuncti succedant. Hic nempe Hebreworum mos fuit, ut benedictos Domini vocarent eos, quibus ipsi bona optarent, vel profere agere cernerent.

Sic Ruth dicitur a Booz: Benedicta tu à Domino, Ruth. 3. filia. Et Saul videns Dominum favere Davidi, dicens coactus est: Benedictum tu filii mi David, & 2. Reg. 26. quidem faciens fates, & potens posteris: hoc est, res tibi succedent ex animi scientia feliciter, regnunque & potestatem regiam nanciseris. Sic & Iudic dicitur: Benedictus es tu filia à Domino Deo inedit. 13. ex eo. Hæc autem veteris testamenti benedictiones figuram gererant benedictionis spiritualis à Christo dandæ in novo testamento, & per Apostolos apprecedant.

Propterera S. August, explicans illud: Et non dixerunt qui præteribant, benedictio Domini super vos: benediximus vobis in nomine Domini; notat quod mali quia nihil operantur, benedictionem non accipiunt, nec à Christo, nec ab eius Apostolis, nec

tert 2. à Pro-

Pia confusio-
tudo ope-
rantibus in
transitus be-
nedicere.

à Prophetis , nec à quibuscumque Christi vicem gerentibus . Sic enim ait in illum locum: **Nostis:** Fratres , quid quando transiit per operantes , et confusudo ut benedictus illis : **Benedictio Domini super vos.** Et magis ista confusudo in gente erat Iudeorum . Nemo enim transiit , & videbat aliquos facere opus aliquod in agro , vel vinea , vel melle , vel aliquid huiusmodi , quia benediceret illis , quia non licet transire sine benedictione . Sed qui sunt transeuntes ? Illi scilicet qui per viam transferunt hinc ad partiam . Apostoli transeuntes erant in vita ista , Prophetæ transeuntes erant . Sed quos benedixerunt Prophetæ & Apostoli ? Illos scilicet in quibus radicem charitatis viderunt : quos autem viderunt in celsis eminere & superbie cervice , dixerunt contra eos quod futurum erat benedictionem autem super eos non dederunt . Vos autem qui legitis scripturas omnes istos invenient maledictis designatos , & ad Antichristum & diabolum pertinentes ; nullam inveniatis scripturam , qua de illis bene loquatur . Hæc ille .

Diversi o-
lim bene-
diti , &
maledicti
figuram
offerunt
electorum
& repro-
borum.
Gen. 9.
Gen. 25.
Gen. 27.

Omnis itaque qui benedicti specialiter leguntur in veteri testamento , figuram electorum gerabant ; & illi qui à benedictione exclusi fuere , figuram reproborum . Sic benedicti sunt electi in persona Sem & Iaphet , quibus Noë benedixit : reprobi autem maledicti confunduntur in persona Cham , cui idem maledixit . Si quoque illi bene- dicti confunduntur in persona Iacob , quia Patri ha- borum est institutus , Ismael ab haereditate excluso . Sic deinde benedicti sunt in persona Iacob , qui cum benedictione Patris primogenitura juxta ha- reditatem , loco Esau fratri sui . Qui licet aliquam benedictionem à Patri suo gemina & rugiu- tu extorserit , non tamen precipuum , quam so- lam requirere debebat . Vnde eum comprehendit S. Bernadus , ad Bernadus , quod dixerit : Num unam tantum fratres de Pater benedictionem habes ? Sic enim hac de re eum monte Dei alloquitur : Infelix tu Esa , qui dixisti : Num unam tantum benedictionem habes ? Pater ? Quanto melius erat dicere cum Propheta : Vnam peti à Domino , hanc requiram . Indigne enim , benedictione celesti convicietur , qui dubio querit a fedu , duplice petit intentione , aliaq sibi refugium parans , si fortè eam non obtinere contingat . Hæc ille .

Ps 3 Bene-
dicio Dei
primaria
bona , virtu-
te et amen
multiplex
Ephes. 1.
Matt. 25.

Adverte porro , licet una si benedictio Dei primaria , ad quam respire semper debemus , unde in singulari dicitur : **Domini est salus , &** super populum tuum benedictio tua : **Tamen vir-** tute multiplex est benedictio ista , ad quam con- summatam tendens ; quia multa in se beneficia complebitur . Propterea dicebat Apostolus : **Bene-** dictio Dei , qui bene dixit nos omni benedictione spi- rituali in celestibus in Christo , scilicet elegit nos in ipso ante confititionem mundi , ut effemus sancti & im- maculati in confessione in charitate . Respicere videtur his verbis Apostolus ad illud prolarum à Chri- sto : **Venite benedicti Patri mei , possidete regnum**

paratum vobis à confititione mundi . Merito bene- dicti dicuntur , tortu benedictionibus repleti proper electionem in Christo . Nam quos predestinavit , hos & vocavit , & quos vocavit , hos & iustificavit ; & quos iustificavit , illos & glorificavit . An non bene- dictio est , vocatio ad gratiam redemptoris , & propitiatio per sanguinem affersionis ? An non benedi- ctio , peccatorum remissio , sive in baptismo , sive in presentia ? Relè ad hanc benedictionem re- spirare nos docebat Propheta : **Qui se fit , si conver- tur & ignorat Deum , & relinguat post se benedictio- nem ?** An non benedictio , operatio iustificationis metu- ria à gratia procedens ? **Benedictionem dabit Legi- lator , ibant de virtute in virtutem , videbatur Deus Deorum in Sion .** An non benedictio , adeo multipliciter gratia que datur ante & post iustificationem , gra- tia prævenientis , comitans , subsequens ? **Domine pra- venisti eum in benedictionibus dulcedinis .** An non benedictio , gratia perseverantie , que introducit tandem in æternam hereditatem ? **Benedictio Domi- ni in mercedem iusti finiat .** De hac benedictione re- lè illud intellexi . **Benedictio Patris firmat do- mos filiorum , hæc est gratia huminem confirmans in filiatione adoptiva Dei , ut ab illi nunquam exi- derat , quam ipse solus ut Pater potest dare , qui etiam 2. Petri , vult dare hereditatem : **In hoc vocati es sis , ut bene- dictionem hereditatem possideas ,** ut S. Petrus .**

O quam multisigitur titulus meritò per excelen- tiam dominantur BENEDICTI PATRIS , qui ab eo sunt electi ! Et hæc quidem electio prima be- nedictio est , & radix ceterarum : consummata au- tem benedictio est , in regnum introductio , & il- lius secura possesto , quæ varias rursus benedictio- nes complectitur .